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SEZNAM ZKRATEK

ČR = Česká republika

ICT = informační a komunikační technologie

IT = interaktivní tabule

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP = Rámcový vzdělávací program

RVP ZV = Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

s. r. o. = společnost s ručením omezeným

ZŠ = základní škola

ÚVOD

7

ÚVOD

Geometrické učivo tvoří již od dávných dob významnou součást matematiky. Žáci jsou

s novými pojmy v geometrii seznamováni na základě manipulace a pozorování. Učení se

pouze definicím by nevedlo ke skutečnému osvojení učiva. Ani pozorováním pouze statické

figury nelze vždy vyvodit všechny vlastnosti objektů. Programy dynamické geometrie nabízí

možnost vnést do výuky geometrie nový prvek, a to, jak již název napovídá, dynamiku. Žáci

mohou s objekty v těchto programech manipulovat a na tomto základě mohou sami

vyvozovat například vlastnosti geometrických útvarů. Učitelé mohou díky těmto

programům demonstrovat různá řešení konstrukčních úloh. Na vyšších stupních škol se

programy mohou využívat i k důkazům matematických vět. Programy jsou učiteli využívány

nejen během výuky, ale také při tvorbě didaktických materiálů, kterými mohou být

například pracovní listy.

GeoGebra je celosvětově rozšířený program dynamické geometrie. Jedná se o jeden

z nejčastěji využívaných počítačových softwarů ve výuce. Mnoho autorů zmiňuje využití

programu především na druhých stupních základních škol a na středních školách, zejména

ve výuce matematiky, fyziky či zeměpisu. Hlavním cílem diplomové práce je ukázat

možnosti využití programu GeoGebra na 1. stupni základní školy.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je popsáno zařazení

geometrického učiva v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání

a utváření geometrických pojmů na 1. stupni základních škol. Ve druhé kapitole jsou

definovány výukové metody využívané v hodinách matematiky se zvláštním zaměřením

na aktivizující metody. Další kapitola diplomové práce je věnována analýze učebnic

matematiky pro 1. stupeň základních škol, opět se zaměřením na geometrické učivo.

Podrobně analyzována je řada učebnic od nakladatelství Taktik a řada učebnic

od nakladatelství NOVÁ ŠKOLA, s. r. o. Následuje kapitola popisující kognitivní technologie

využívané v hodinách matematiky, výhody a rizika jejich využívání. Na tuto kapitolu

navazuje kapitola zaměřující se konkrétně na program GeoGebra. Zde je popsána

dostupnost programu, prostředí programu a výhody a nevýhody jeho využívání. V poslední

kapitole jsou rozebrány didaktické materiály, které byly vytvořeny v programu GeoGebra.

Jedná se o pracovní listy a dynamické figury, které se vztahují k vybraným tématům

geometrického učiva. V přílohách nalezneme plné verze těchto pracovních listů. Dynamické
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figury jsou umístěny na přiloženém CD, a to jako GeoGebra soubory (.ggb) a též jako

dynamické pracovní listy (.html), které umožňují využití dynamických figur i na počítačích

bez nainstalovaného programu GeoGebra.

1 POSTAVENÍ UČIVA GEOMETRIE V RVP ZV

9

1 POSTAVENÍ UČIVA GEOMETRIE V RVP ZV

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice je nejvýše položeným dokumentem

v struktuře vzdělávacích dokumentů. Tento dokument, vytvořený Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy ČR, nastiňuje základní strategii vzdělávací politiky a řadíme ho

do státní úrovně kurikulárních dokumentů. Do této úrovně řadíme také rámcové vzdělávací

programy pro předškolní, základní a střední vzdělávání. Všechny tyto dokumenty jsou

veřejně přístupné. Školní úroveň je zpracována ve školních vzdělávacích programech, které

vycházejí z RVP a jsou tvořeny jednotlivými školami.

Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání je rozčleněn do devíti vzdělávacích

oblastí. Jednotlivé oblasti jsou dále tvořeny vzdělávacími obory.

1.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace klade důraz především na aplikování

matematiky v reálném životě. Žáci v období 1. stupně získávají základní poznatky

a dovednosti z matematiky, na které navazují v dalších stupních vzdělávání. Hlavním cílem

vzdělávací oblasti je, aby žák porozuměl základním pojmům a vztahům mezi těmito pojmy.

Žák během tohoto období pracuje se základní symbolikou a osvojuje si hlavní matematické

postupy. Vzdělávací oblast se soustřeďuje také na rozvoj paměti, logického myšlení

a srozumitelného vyjadřování. (RVP ZV, 2017)

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je tvořena stejnojmenným vzdělávacím

oborem Matematika a její aplikace. Tento obor je pro 1. stupeň dále členěn na čtyři

tematické okruhy:

• „Čísla a početní operace

• Závislosti, vztahy a práce s daty

• Geometrie v rovině a v prostoru

• Nestandardní aplikační úlohy a problémy“ (RVP ZV, 2017 str. 30)

Očekávané výstupy jednotlivých okruhů jsou rozděleny na první a druhé období. První

období zahrnuje 1. – 3. ročník základního vzdělávání, ve druhém období je zastoupen

4. a 5. ročník.
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Vzhledem k zaměření diplomové práce je zde blíže popsán tematický okruh Geometrie

v rovině a v prostoru. V rámci tohoto okruhu žáci pracují se základními geometrickými

útvary. Hlavní činností je rozpoznávání těchto útvarů nejen v rovině, ale i v prostoru, která

je obklopuje. Rovinné útvary žáci znázorňují, ve vyšších ročnících pak počítají jejich obvody

a obsahy. Stejně jako celá vzdělávací oblast i tento okruh je zaměřen na běžné životní

situace kolem nás. Žáci se snaží tyto situace geometricky modelovat. Důležitou částí je také

porovnávání a měření délek úseček a velikostí úhlů. Již na prvním stupni žáci pracují s tělesy

a jejich sítěmi. Opět se zaměřují především na pozorování v reálném životě. V rámci

1. stupně je velmi důležité, aby žáci získali správné návyky při rýsování například správné

držení tužky, používání pravítka a kružítka. (RVP ZV, 2017)

Mezi očekávané výstupy 1. období zařazujeme:

„žák

• rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá

tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci

• porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky

• rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině“ (RVP ZV, 2017 str. 33)

Mezi očekávané výstupy 2. období patří:

„žák

• narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník

a kružnici); užívá jednoduché konstrukce

• sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku

sečtením délek jeho stran

• sestrojí rovnoběžky a kolmice

• určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu

• rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí osu

souměrnosti útvaru překládáním papíru“ (RVP ZV, 2017 str. 33)
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Tematický okruh obsahuje učivo:

• „základní útvary v rovině – lomená čára, přímka, polopřímka, úsečka, čtverec,

kružnice, obdélník, trojúhelník, kruh, čtyřúhelník, mnohoúhelník

• základní útvary v prostoru – kvádr, krychle, jehlan, koule, kužel, válec

• délka úsečky; jednotky délky a jejich převody

• obvod a obsah obrazce

• vzájemná poloha dvou přímek v rovině

• osově souměrné útvary“ (RVP ZV, 2017 str. 34)

1.3 GEOMETRIE NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Žáci přicházejí z předškolního vzdělávání do 1. ročníků se základními znalostmi rovinných

geometrických tvarů čtverec, obdélník, trojúhelník a kruh. Žáci by měli umět tyto

geometrické tvary pojmenovat a porovnat, protože již v předškolním vzdělávání pracují se

vztahy „menší – větší“. (Divíšek, a další, 1989) Často je tato dovednost testována v rámci


[…]


usnadňují a urychlují práci jak během výuky, tak při přípravě na ni. Program GeoGebra byl

zvolen pro svoji dostupnost a intuitivní ovládání, což bylo podrobně pospáno v kapitole

zaměřující se na tento program. V práci byly dále popsány výhody i možné nevýhody

využívání programu ve výuce.

V programu byly vytvořeny didaktické materiály, které jsou určeny pro 3.–5. ročník

základních škol. Témata pro tvorbu didaktických materiálů byla nejprve analyzována

ve dvou zvolených řadách učebnic od nakladatelství NOVÁ ŠKOLA, s. r. o., a Taktik.

Analyzovanými tématy byly základní útvary v rovině, osová souměrnost a vzájemná poloha

přímek. V rámci této analýzy bylo zjištěno, že obě řady učebnic jsou velmi kvalitní a dobře

použitelné ve všech ročnících 1. stupně základní školy. Liší se pouze rozsahem probíraného

učiva u jednotlivých témat, typem zařazovaných úkolů a obdobím, kdy je dané téma

probíráno. Didaktické materiály byly vytvořeny v závislosti na řadě učebnic Matýskova

matematika od již zmíněného nakladatelství NOVÁ ŠKOLA, s.r.o.

V diplomové práci byla představena dvě možná využití programu GeoGebra ve výuce

matematiky na 1. stupni ZŠ. V prvním případě byl program GeoGebra použit k tvorbě

obrázkových materiálů do pracovních listů, které slouží k procvičení učiva. Pracovní listy

byly dále dotvořeny v textovém editoru Microsoft Word. U každého pracovního listu byla

zmíněna cílová skupina žáků, téma a časová dotace, potřebné pomůcky pro vypracování

pracovního listu, popis úkolů a možné rozšiřující úkoly.

Druhým typem vytvořeného didaktického materiálu byly dynamické figury. K některým

dynamickým figurám byly vytvořeny i pracovní listy, které slouží k zaznamenávání

pozorování žáků a následnému vyvození definic. Tyto dynamické figury byly vytvořeny tak,

aby žáci pomocí manipulace s objekty mohli vyvozovat vlastnosti daných objektů nebo si

procvičit již probrané učivo. Význam vytvořených dynamických figur spočívá i v tom, že se

jejich užitím žáci seznámí s prostředím programu GeoGebra. Dynamické figury jsou uloženy
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na přiloženém CD jako soubory GeoGebra (soubor ggb) a zároveň jako dynamické pracovní

listy HTML. Výhodou dynamického pracovního listu HTML je, že lze otevřít i na počítači či

tabletu, na kterém není nainstalován program GeoGebra.

Programy dynamické geometrie nemají nahrazovat klasické rýsování tužkou na papír, ale

vnášejí do výuky nové možnosti, lepší vizualizaci učiva a aktivizují žáky. Zároveň jejich

začleněním do výuky rozvíjíme u žáků i digitální gramotnost, která je v současné době velmi

často spojována právě s výukou na 1. stupni základních škol. V RVP ZV platném

od 1. 9. 2021 byla nahrazena vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie

novou vzdělávací oblastí Informatika. Zároveň byla navýšena časová dotace na 2 hodiny

minimálně ve 4. a 5. ročníku základních škol. Do RVP ZV byla také začleněna nová klíčová

kompetence, a to kompetence digitální. Jeden z cílů zařazení digitálních technologií

do výuky je, aby žáci dokázali využívat tyto technologie nejen ve svém volném čase, ale

i k učení a řešení problémů. K naplnění tohoto cíle může přispět i zařazení dynamických

figur vytvořených v této práci do výuky matematiky.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na možnosti využití programu dynamické geometrie

GeoGebra ve výuce matematiky na 1. stupni základních škol. V práci je nejprve popsáno

zařazení geometrického učiva do RVP ZV, vyvozování geometrických pojmů na 1. stupni

a výukové metody. Následuje analýza dvou řad učebnic matematiky pro 1. stupeň

zaměřená na témata základní útvary v rovině, osová souměrnost a vzájemná poloha

přímek. Dále jsou v práci charakterizovány kognitivní technologie. Programu GeoGebra je

věnována samostatná kapitola, ve které je popsána jeho dostupnost, prostředí programu

a výhody a nevýhody začlenění do výuky matematiky.

V práci jsou představena dvě možná využití programu v primárním vzdělávání. V programu

jsou vytvořeny dynamické figury sloužící k vyvozování vlastností geometrických objektů

a manipulaci s nimi. Druhé využití programu GeoGebra spočívá v tvorbě obrázkových

materiálů do pracovních listů. Dynamické figury i pracovní listy jsou určeny

pro 3. – 5. ročníky základních škol a navazují na učivo probírané v řadě učebnic Matýskova

matematika od nakladatelství NOVÁ ŠKOLA, s. r. o.

The thesis deals with possibilities of using the dynamic geometry software GeoGebra in

teaching mathematics at the 1st stage of elementary school. At first the thesis describes the

inclusion of geometric curriculum in Framework Education Programme for Elementary

Education, the process of creating geometric terms and teaching methods.The next part is

the analysis of two series of mathematics textbooks for elementary schools. This analysis

is focused on these geometric topics – plane figures, axial symmetry and relative position

of two lines. In the following part the cognitive technologies are characterized. The

description of programme GeoGebra is in the separate chapter of the thesis. This chapter

is devoted to the availability of the programme, the interface, advantages and

disadvantages of using it in teaching.

The thesis presents two possible of uses of the programme in primary education. In the

programme dynamic figures were created to deduce the properties of geometric objects

and manipulate with them. The second possible use of GeoGebra is to create illustrated

materials into worksheets. These dynamic figures and worksheets are intended for the
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3rd-5th grades of elementary schools. They follow the curriculum covered in the textbooks

Matyskova matematika of the publishing house NOVÁ ŠKOLA, s. r. o.
