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Předloženou diplomovou práci pojednávající o využití programu GeoGebra ve výuce
matematiky na 1. stupni ZŠ rozdělila autorka do šesti kapitol. V první kapitole vymezila
postavení učiva geometrie v RVP ZV, ve druhé kapitole uvedla výukové metody užívané
v učivu geometrie a provedla jejich klasifikaci. Třetí kapitolu věnovala analýze učebnic se
zaměřením na geometrické učivo od nakladatelství Taktik a Nová škola a provedla i celkové
zhodnocení této analýzy. V následující čtvrté kapitole pojednala o kognitivních technologiích
využívaných ve výuce matematiky, představila jejich výhody i rizika spojená s jejich
užíváním. V páté kapitole pak stručně popsala program GeoGebra, na což navázala kapitolou
šestou, v níž čtenář nalezne popisy vytvořených dynamických figur (figury v podobě
počítačových souborů jsou na přiloženém CD) a pracovních listů a úkolů v pracovních listech
obsažených (samotné pracovní listy jsou v přílohách práce).

Práce je napsána čtivým způsobem, jednotlivé její části na sebe vhodně navazují.
Úlohy připravené autorkou do pracovních listů jsou pěkné a vesměs motivačního rázu.
Grafická úroveň práce, ať již jde o ukázky úloh v analýze učebnic, nebo obrázky v pracovních
listech, je na pěkné úrovni. Přidanou hodnotou se v neposlední řadě jeví i to, že si autorka při
zpracování pracovních listů prohloubila své schopnosti a dovednosti práce s programem
GeoGebra, což se jí v její profesi bude dozajista hodit. Samotný text sice obsahuje malé
množství pravopisných chyb (např. str. 38 „zamřeném“, chybějící čárka na str. 51 „do řad
mnohoúhelníků, a své“), ale to je v práci takovéhoto rozsahu běžné a neubírá jí to na kvalitě.
Je však třeba zmínit i dvě chyby obsahové, a to obrázek trojúhelníku „Modrý záhon“ na str.
60, jenž je podle znázornění evidentně pravoúhlý, avšak podle délek stran tomu tak není, a
zaměnění slov „kružnice“ a „úsečky“ v prvním odstavci na str. 67.

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete pojmy matematická gramotnost a digitální gramotnost.
2. Zvládá program GeoGebra konstrukce a práci v prostoru? Jaká to přináší úskalí

a jak je to v programu řešeno?
3. Defaultně nastavené znázornění bodu jako kolečka (namísto křížku) není jedinou

takovouto „nepříjemností“, na niž může žák při užívání programu GeoGebra
narazit. Uveďte další příklad nestandardního značení objektů.

4. Všechna zmíněná shodná zobrazení (str. 67) lze získat pomocí skládání osových
souměrností. Vysvětlete pravidla, podle nichž se tak dá učinit.

5. Jakým způsobem lze při užití čtvercové sítě (str. 74) vypočítat obsah červeného
trojúhelníku?

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

V Plzni dne 7. června 2021 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.